
 

ANO V  Nº 0875

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 243/2025 DE 24 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA 

ESCOLAR DE NIVEL 2 – UNIDADE ESCOLAR DE 151-30 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA 

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º 

Nomear a senhora MARIA ERYNALDA CARVALHO GONÇALVES, inscrito no CPF nº ***.297.593-**, para ocupar o cargo 

de provimento em comissão, COORDENADORA ESCOLAR DE NIVEL 2 – UNIDADE ESCOLAR DE 151 A 300 ALUNOS 

DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 

2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 24 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política 

Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 244/2025 DE 24 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA CHEFE DE DIVISÃO DE 

CONTROLE DE ESTOQUE E PATRIMÔNIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA   DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL 

MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a senhora MARKELÂNDIA PAIVA SOUSA, inscrita no CPF nº ***.168.873-**, para o cargo de provimento em 

comissão, CHEFE DE DIVISÃO DE CONTROLE DE ESTOQUE E PATRIMÔNIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 

Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 24 de janeiro de 2025; 169º da 

Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA, 27 DE JANEIRO DE 2025 

GABINETE DO PREFEITO

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 27 DE JANEIRO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOEL MADEIRA BARROSO 

Prefeito de Santa Quitéria 

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

VICENTE GOMES DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 NERILENE DA SILVA NERY
Secretária Municipal de Saúde

AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA
Secretária Municipal de Proteção Social e 

Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

 WESLEY ARAUJO MOTA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

ROMILDO DE QUEIROZ NOGUEIRA JUNIOR 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

 GERMANA MARIA MAGALHAES MESQUITA

Controladora Geral do Município

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

SAMUEL FURTADO BARROSO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

Ouvidora Geral do Município          
RAFAELY MARTINS BARBOSA

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  



 

] 

   

   PORTARIA Nº 245/2025 DE 27 DE JANEIRO DE 2025 

CONVOCA OS CANDIDATOS 

NOMEADOS NO CERTAME 

PÚBLICO PARA REALIZAÇÃO DO 

2º EXAME MÉDICO ADMISSIONAL  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

especialmente o Art. 64, VI, e, ainda, atendendo ao que preceituam os Arts. 12 

,13, 14 e 15 da Lei Municipal Nº 081-A, de 11/10/1993, (Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais de Santa Quitéria), e artigo 37, II da Constituição Federal, e; 

 

CONSIDERANDO os resultados finais do concurso público, editais 

001/2024 e 003/2024, para provimento de cargos no âmbito da Administração 

Pública Municipal, devidamente homologados por meio do Decreto 031/2024 de 

20 de dezembro de 2024, publicado no DOM nº 0850 de 20 de dezembro de 

2024,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Convocar os candidatos constantes no anexo I para realização 

de exame médico admissional. 

Art. 2º Os candidatos relacionados são os que entregaram 

documentação pessoal e médica e deverão comparecer na Clínica da Mulher, 

sito à rua Adroaldo Martins, nº 450, Centro, Santa Quitéria - CE, no dia 31 de 

janeiro de 2025, no horário de 08:00 às 14:00. 

Parágrafo Único. O candidato será atendido por ordem de chegada 

e deverá estar munido de documento hábil à sua identificação  



 

] 

Art. 3º. O candidato que não comparecer no prazo indicado no caput 

deste artigo terá sua nomeação revogada para todos os efeitos legais. 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 27 de janeiro de 2025; 169º da 

Emancipação Política Municipal. 

 

 

JOEL MADEIRA BARROSO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

] 

 

ANEXO I 
 

QUADRO DESCRITIVO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O 2º 
EXAME ADIMISSIONAL 

 
 

1. Lista de candidatos(as) a se apresentarem no dia 31/01/2025: 
 
 

1. Adilton Magalhaes Ambrosio 

2. Ana Carla Almeida De Sousa 

3. Ana Paula Loiola Do Carmo 

4. Andréa Alves Bonfim 

5. Antônia De Maria Gomes Maciel 

6. Antônia Maiara Mesquita Ximenes 

7. Antônia Quiteria Melo Dos Santos 

8. Antônio Aroldo Gomes Chaves Junior  

9. Antônio Euclécio Ferreira Coelho 

10. Beatriz Da Silva Lima  

11. Bruno Anderson Feijão Soares 

12. César Sampaio Dos Santos Franco 

13. Cícera Pedrosa De Sousa 

14. Daielle Oliveira Miranda 

15. Erandy Cruz De Sousa Júnior 

16. Francisca Mirtes Nascimento Dos Santos Oliveira 

17. Francisco Diego Silva De Sousa 

18. Francisco Enilton Pereira Sousa 

19. Francisco Leones Alves Da Silva 

20. Francisco Samuel Paiva Farias 

21. Graziele Sousa Ramos 

22. Iris Lopes De Sousa  

23. Isabel Vitoria Paiva Barbosa 

24. Isabel Viviane De Lima 

25. Jairo Moraes Lopes 

26. Jardel Umbelino De Sousa 

27. Joaciano Maycon Alves De Oliveria 

28. Joana Angélica Feijao De Sousa 

29. João Batista Alves De Abreu Filho 

30. João Luiz Peres Franco 

31. João Paulo Dos Santos Bezerra 

32. José Henrique Da Silva Ferreira 



 

] 

33. José Jurandi Nunes Batista Junior 

34. Kimblly Gonçalves Aragão 

35. Larissa Andrade Amaro 

36. Larissa Siqueira Farias Lira 

37. Liana De Oliveira Bandeira 

38. Luís Elton Barros Melo 

39. Luiza Gabrielle Galvão Araujo Soares 

40. Márcia Sampaio Martins De Oliveira 

41. Marcos Aurélio Rodrigues Da Silva 

42. Maria Alana Ribeiro Nunes 

43. Maria Clarice Muniz Silva 

44. Maria Veridiane Feijão De Mesquita 

45. Mikaelle Do Nascimento Mesquita 

46. Nacélio Rodrigues Lima 

47. Paulo Nunes Pereira Avelino 

48. Rafael Cordeiro Nobre 

49. Raimundinha Teixeira Da Silva 

50. Rodrigo De Sousa Medeiros 

51. Rubens Castro Silva 

52. Sheila Cristina Alves De Abreu 

53. Terezinha Torres Ribeiro Farias 

54. Vagner De Souza Fernandes 

55. Yasmin Alves Teles De Menezes 

56. Pedro Paulo Ferreira Trindade  

 

 

 

 

 
REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 24 de janeiro de 2025; 169º da 

Emancipação Política Municipal. 

 

 

JOEL MADEIRA BARROSO  

Prefeito Municipal 



 

] 

   

   PORTARIA Nº 246/2025 DE 27 DE JANEIRO DE 2025 

CONVOCA OS CANDIDATOS DO 

CONCURSO PÚBICO PARA AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE E AGENTE 

DE COMBATE AS ENDEMIAS 

APROVADOS DENTRO DO NÚMERO 

DE VAGAS E PARTE DO CADASTRO 

DE RESERVA PARA REALIZAÇÃO DO 

CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, especialmente 

o Art. 64, VI, e, ainda, atendendo ao que preceituam os Arts. 12 ,13, 14 e 15 da Lei 

Municipal Nº 081-A, de 11/10/1993, (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de 

Santa Quitéria), e artigo 37, II da Constituição Federal, e; 

CONSIDERANDO os resultados finais do concurso público, editais 

001/2024 e 003/2024, para provimento de cargos no âmbito da Administração Pública 

Municipal, devidamente homologados por meio do Decreto 031/2024 de 20 de 

dezembro de 2024, publicado no DOM nº 0850 de 20 de dezembro de 2024,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Convocar os candidatos constantes no anexo I para realização do 

curso de formação inicial, conforme item 1 do Capítulo VII do Edital 003/2024. 

Art. 2º O curso se dará entre os dias 03 a 07 de fevereiro de 2025, no horário 

de 08:00 ao 1200 e 13:00 às 17:00 e será realizado em sala de aula adequada na 

Universidade Aberta do Brasil – UAB, sito à Av. Emídio Sales, nº 152, Bairro Afonso 

Walter – Santa Quitéria – CE. 

Parágrafo Único. O curso tem caráter eliminatório, conforme previsão do 

edital e será ministrado pelos formadores contratados pelo Instituto CONSULPAM.   

Art. 3º. Para ser considerado APROVADO no Curso de Formação Inicial o 

candidato deverá cumprir a frequência de 100% da carga horária do curso e obter 



 

] 

aproveitamento mínimo de 70% no Questionário de Fixação de cada módulo, conforme 

disciplina o item 2 do Capítulo VII do Edital 003/2024. 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

 

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 27 de janeiro de 2025; 169º da 

Emancipação Política Municipal. 

 

 

JOEL MADEIRA BARROSO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

] 

 

 
ANEXO I 

 
QUADRO DESCRITIVO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O CURSO DE 

FORMAÇÃO INICIAL 
 
 

1. Lista de candidatos(as) do cargo de Agente Comunitário de Saúde: 
 
 

CANDIDATO(A) 

Região I 

1. Maria Manuela Viana Paiva – 1ª Convocada 

2. Maria Veridiane Feijão de Mesquita – 2ª Convocada 

3. Francisco de Souza Lima Filho – 3º Convocado 

4. Everbênia Farias Furtado – 4ª Convocada 

5. João Vitor Ávila Franca – Cadastro de Reserva 

6. Maria Clara Maciel Lopes – Cadastro de Reserva 

7. Antônio Geordano R. Magalhães – Cadastro de Reserva 

8. Samara Freitas da Silva – Cdastro de Reserva 

Região II 

9. Jair Paiva Ripardo – 1º Convocado 

10. Jailson Ximenes de Farias – Cadastro de Reserva 

11. Francisco Tevânio G. do Nascimento – Cadastro de 
Reserva 

Região III 

12. Danilo Vital Paulo – 1º Convocado 

13. José Alex Vieira Manso – 2º Convocado 

14. Helena Rodrigues de Sousa Portela – Cadastro de Reserva 

15. Kelly Rodrigues Cavalcante da Silva – Cadastro de 
Reserva  

Região IV 

16. Victor Júnior de Oliveira Araújo – 1º Convocado 

17. Mairton Soares Oliveira – Cadastro de Reserva 

18. Gilvando Trajano Vieira – Cadastro de Reserva 

Região V 

19. Jonas Barbosa de Oliveira – 1º Convocado 

20. Maria Eunice Oliveira de  Castro – Cadastro de Reserva 

21. Quitéria Nadna Oliveira Ferro – Cadastro de Reserva 

Região VI 

22. João Paulo da Silva Paiva – 1º Convocado 

23. César Sampaio dos Santos Franco – 2º Convocado 

24. Marcos Antônio Paiva de Sousa – 3º Convocado 

25. Vitor Lourenço Rocha -  Cadastro de Reserva 

26. Carlos Jefferson de Oliveira Abreu – Cadastro de Reserva 

27. Devety Rerison Rodrigues Alves – Cadastro de Reserva 

Região VII 



 

] 

28. Francisco Welson Silva de Farias – 1º Convocado  

29. Rosevania da Silva Mendes – 2ª Convocada 

30. Eliane Gomes Umbelino – Cdastro de Reserva 

31. Renata Tomé de Sousa – Cadastro de Reserva 

Região IX 

32. Francisca Dalila Paiva Damasceno de Lima – 1ª 
Convocada 

33. Francisco Sidney Lopes Gomes – 2º Convocado 

34. Francisco Sharles Lins – Cadastro de Reserva 

 
 

2. Lista de candidatos(as) do cargo de Agente de Combate as Endemias: 
 

CANDIDATO(A) 

1. Antônio Mateus Martins Corrêa – 1º Convocado 

2. Priscila de Sousa Melo Oliveira – 2º Convocado 

3. César Augusto Padre Brasil – Cadastro de Reserva 

4. Paulo Henrique de Lima Ferreira – Cadastro de Reserva 

5. João Antônio Pinto Martins – Cadastro de Reserva 

6. Samarion Beserra de Macêdo – Cdastro de Reserva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	ed37e9d37d730b7ce3155a16abc7bcb69f1f9bea25fe060faa2073cfd07a3f49.pdf
	Página 1
	Página 2


